
ОКРУЖНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ ОДНОМАНДАТНОГО 
ИЗБИРАТЕЛЬНОГО ОКРУГА № 21 ПО ВЫБОРАМ ДЕПУТАТОВ 

ДУМЫ ГОРОДА ИРКУТСКА ВОСЬМОГО СОЗЫВА 
 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
 

2 августа 2024 года г. Иркутск    № 9/30 
 

Об отказе в регистрации Иванову Алексею Николаевичу кандидатом в 
депутаты Думы города Иркутска восьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 21 
 

Проверив соответствие порядка выдвижения гражданина Российской 

Федерации Иванова Алексея Николаевича кандидатом в депутаты Думы 

города Иркутска восьмого созыва по одномандатному избирательному округу 

№ 21 требованиям Закона Иркутской области от 11 ноября 2011 года № 116-

ОЗ «О муниципальных выборах в Иркутской области» и представленные для 

регистрации кандидата документы, окружная избирательная комиссия 

одномандатного избирательного округа № 21 по выборам депутатов Думы 

города Иркутска восьмого созыва, установила следующее.  

Кандидатом в депутаты Думы города Иркутска восьмого созыва 

Ивановым Алексеем Николаевичем 25 июля 2024 года были представлены 

документы для регистрации кандидатом в депутаты Думы города Иркутска 

восьмого созыва, в том числе было представлено 75 (семьдесят пять) подписей 

избирателей. В соответствии с решением Иркутской городской № 3 

территориальной избирательной комиссии (Правобережный округ) от 19 июня 

2024 года № 84/580 «О количестве подписей избирателей, необходимых для 

регистрации кандидатов в депутаты Думы города Иркутска восьмого созыва, 

выдвинутых по одномандатным избирательным округам», проверке подлежат 

все подписи избирателей и соответствующие им данные об избирателях, 

содержащиеся в подписных листах, представленных для регистрации 

кандидатов.  



Количество подписей избирателей, необходимое для регистрации 

кандидатов в депутаты Думы города Иркутска восьмого созыва по 

одномандатным избирательным округам, определено решением Иркутской 

городской № 3 территориальной избирательной комиссией (Правобережный 

округ) от 19 июня 2024 года № 84/580 и составляет по одномандатному 

избирательному округу № 21 – 69 (шестьдесят девять) подписи. 

В результате проверки подписных листов с подписями избирателей в 

поддержку выдвижения Иванова Алексея Николаевича кандидатом в 

депутаты Думы города Иркутска восьмого созыва по одномандатному 

избирательному округу № 21, согласно итоговому протоколу проверки 

подписей избирателей от 31 июля 2024 года из проверенных 75 (семидесяти 

пяти) подписей избирателей недостоверными и (или) недействительными 

было признано 7 (семь) подписей избирателей. При этом число достоверных 

подписей составило 68 (шестьдесят восемь) подписей избирателей, что 

является недостаточным для регистрации кандидата.  

Недостаточное количество достоверных подписей избирателей, 

представленных для регистрации кандидата, является основанием для отказа 

в регистрации кандидата в депутаты Думы города Иркутска восьмого созыва 

по одномандатному избирательному округу № 21.  

На основании изложенного, в соответствии с частями 1, 6 статьи 62, 

пунктом 7 части 1 статьи 63 Закона Иркутской области от 11 ноября 2011 года 

№ 116-ОЗ «О муниципальных выборах в Иркутской области», окружная 

избирательная комиссия одномандатного избирательного округа № 21  

Р Е Ш И Л А: 

1. Отказать в регистрации кандидатом в депутаты Думы города Иркутска 

восьмого созыва по одномандатному избирательному округу № 21 Иванову 

Алексею Николаевичу, гражданину Российской Федерации, 10 июня 1954 года 

рождения, род занятий – пенсионер, место жительства – Иркутская область, 

Иркутский район, Марковское муниципальное образование, поселок Березовый 



выдвинутому в порядке самовыдвижения; 2 августа 2024 года в 14.00 часов 10 

минут. 

2. Выдать Иванову Алексею Николаевичу копию настоящего решения не 

позднее 14 часов 00 минут 3 августа 2024 года. 

  3. Разместить настоящее решение на сайте Иркутской городской № 3 
территориальной избирательной комиссии (Правобережный округ) единого 
интернет-портала территориальных избирательных комиссий в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 
 
Председатель комиссии                                             О.В. Лопатина 
  
Секретарь комиссии                                         Г.П. Коновалова 
 


